1

FFFFACACACACULULULULDDDDADE ADE ADE ADE     FFFFAAAATITITITIFFFFAAAAJJJJARARARAR
UNIDADE JAGUARIAÍVA | EDITAL 2024/1

MANMANMANMANUUUUALALALAL    DEDEDEDE    ORIENORIENORIENORIENTTTTAAAAÇÇÇÇÕESÕESÕESÕES    AAAAOOOO    CCCCANDIANDIANDIANDIDDDDAAAATTTTOOOO

As FACULDADES FATIFAJAR JAGUARIAÍVA torna público o Edital do Processo Seletivo para cursos  -

GRADGRADGRADGRADUUUUAAAAÇÇÇÇÃÃÃÃOOOO    ||||    PPPPRESENCIARESENCIARESENCIARESENCIALLLL,,,,    rrrreeeeffffeeeerrrrenenenentttteeeessss    aaaassss    ententententrrrraaaadadadadassss    ddddoooo    PPPPRIMEIRRIMEIRRIMEIRRIMEIRO O O O SEMESEMESEMESEMESSSSTRTRTRTREEEE    ddddeeee    2222000022224444

1111....    InscInscInscInscrrrriçiçiçiçããããoooo

1.1 O processo seletivo dará acesso aos cursos – GRADUAÇÃO | PRESENCIAL ministrados pelas

FACULDADES FATIFAJAR JAGUARIAÍVA.

1.2 Ao realizar a inscrição o(a) candidato(a) aceita integralmente as regras e condições regidas por este

edital. Para a inscrição, é obrigatória a inclusão do CPF do próprio candidato. As inscrições devem ser feitas

pelo site: https://fatifajar.com.br/

1.2 As vagas são destinadas ao Campi localizado:

Rua Santa Catarina, nº 4.

2222....    PrPrPrProoooccccessessessessoooo    SeletiSeletiSeletiSeletivvvvoooo

2.1 O aluno poderá ingressar na Faculdade através do:

• Vestibular.

• Enem.

• Transferência.

• Portador de Diploma de Curso Superior.

2.2.2.2.2222    VVVVestibulaestibulaestibulaestibularrrr::::    OnliOnliOnliOnlinnnneeee

Site: www.fatifajar.com.br

EEEEstrutustrutustrutustruturrrraaaa    dddda a a a PPPPrrrroooovvvva:a:a:a:

• 03 perguntas de múltipla escolha de língua portuguesa (3,0 pontos – 1,0 ponto por pergunta);

• 03 perguntas de múltipla escolha de matemática (3,0 pontos – 1,0 ponto por pergunta);

• 04 perguntas de múltipla escolha de conhecimentos gerais (3,0 pontos – 1,0 ponto por pergunta);

• O conteúdo das perguntas é baseado nos conhecimentos básicos que o aluno adquiriu no ensino funda-

mental e médio.

• O aluno para ser aprovado deverá tirar a nota igual ou superior a 5,0.

2.2.2.2.3333    EEEEnnnnemememem

O candidato que tenha realizado o Enem nos últimos 05 anos, e tenha obtido nota igual ou superior a 250

pontos será considerado apto a fazer a matrícula no no curso escolhido.

2

2222....4444    TTTTrrrransansansansffffeeeerrrrêêêênnnnciaciaciacia

O candidato poderá ingressar por meio de transferência externa, oriundos de cursos superiores
autorizados pelo MEC,somente para ingresso no primeiro semestre dos cursos ofertados neste
edital.

2222....5555    PPPPoooorrrrttttaaaadodododorrrreeeessss    ddddeeee    DiplomDiplomDiplomDiplomaaaa    ddddeeee    EnsiEnsiEnsiEnsinnnnoooo    SuperSuperSuperSuperiorioriorior

Poderão inscrever-se candidatos que tenham concluído curso de graduação em qualquer área
do conhecimento e possuam diploma registrado em Instituição de Ensino Superior nacional
credenciada pelo MEC, ou estrangeira, com diploma revalidado.Os candidatos portadores de
diploma de ensino superior estarão dispensados da prova de vestibular.
A análise curricular poderá ser feita para dispensa de disciplinas somente a partir do segundo
semestre e apenas duas (02) disciplinas por semestre.

3333....    AAAAtttteeeennnndidididimmmmenenenenttttoooo    EEEEspecializspecializspecializspecializaaaadodododo

A Faculdade assegurará aos candidatos no Processo Seletivo, que comprovarem necessidade,
atendimento especializado para realização da prova,nos termos da legislação vigente desde que
solicitados no ato da inscrição, em campo específico para tal finalidade. Os candidatos que neces-
sitarem de atendimento especializado deverão escolher uma das seguintes opções: baixa visão,-
transtorno desintegrativo da infância; ou indicar a opção “Outros” para algum outro tipo de aten-
dimento requerido, incluindo alguma necessidade. As solicitações de atendimento especializado
serão analisadas pela secretaria, que poderá entrar em contato com o candidato e sua família
para solicitar esclarecimento ou informações adicionais.

4444....    TTTTaaaaxxxxaaaa    ddddeeee    InscrInscrInscrInscriçiçiçiçããããoooo

A inscrição para o Vestibular da Faculdade, incluindo processos de transferência externa e porta-
dores de diplomas será gratuita.

5555....    CCCCursosursosursosursos,,,,    MensalidMensalidMensalidMensalidaaaadedededessss    eeee    NúNúNúNúmmmmeeeerrrroooo    ddddeeee    VVVVaaaagasgasgasgas

Os cursos de graduação ofertados, tempo de integralização e vagas estão descritos na Tabela
abaixo.

03

5555....1111    DesDesDesDesccccononononttttoooo    PPPPontualidontualidontualidontualidaaaadededede

As parcelas mensais, desde que pagas rigorosamente até a data do vencimento, ou seja, dia
10 de cada mês, terão desconto de 5% (cinco por cento).

5555....2 2 2 2 CCCCoooonnnndiçdiçdiçdiçããããoooo    EEEEspecialspecialspecialspecial

As matrículas realizadas até 15/12/2023 será concedido o desconto especial no valor integral
do curso.

6666. . . . MatMatMatMatrrrrículaículaículaícula

a)  A convocação do candidato para efetuar a matrícula será feita em até 48 horas após a

realização da prova de vestibular, por telefone e/ou e-mail, SMS.
b) Para matrícula são necessários os seguintes documentos:certificado de conclusão do
ensino médio e/ou declaração de conclusão, histórico escolar do ensino médio, documento
de identidade (RG), Cadastro de Pessoa Física - CPF, certidão de casamento (se aplicável),
comprovante de endereço.

6.6.6.6.3333    OOOO    dedededeffffeeeerrrriiiimmmmenenenenttttoooo    dadadada    matmatmatmatrrrrículaículaículaícula    estaestaestaestarrrráááá    ccccoooonnnndiciondiciondiciondicionaaaadodododo    aaaaoooo    quequequeque    segue:segue:segue:segue:

a) pagamento da primeira parcela da matrícula; e
b) análise e aprovação da documentação entregue pelo candidato.

8888....    EntEntEntEntrrrraaaadas,das,das,das,    CCCCalealealealennnndádádádárrrriosiosiosios    eeee    InInInInffffoooorrrrmmmmaaaaççççõesõesõesões    ImpoImpoImpoImporrrrtantantantantttteseseses

Inscrições e matrículas a partir de: 04/11/2023
Início das aulas:01/02/2024

PPPPRIMEIRORIMEIRORIMEIRORIMEIRO    SEMESEMESEMESEMESSSSTRTRTRTREEEE::::

• O primeiro semestre será composto por quatro disciplinas;

• Cada disciplina terá duração de 01 mês.

04

9999. DISPOSI. DISPOSI. DISPOSI. DISPOSIÇÇÇÇÕESÕESÕESÕES    FINAISFINAISFINAISFINAIS

9.1 A Faculdade reserva-se o direito de não iniciar turma em cursos cuja demanda não seja
suficiente. Neste caso o candidato deverá requerer a devolução da primeira mensalidade.

9.2 A ausência de pedido formal de cancelamento de matrícula por parte de alunos desis-
tentes, implicará na continuidade de seu débito para com a Faculdade, inclusive das parce-
las vincendas.

9.3 Os casos omissos relativos ao presente Edital, serão resolvidos pela Comissão de Processo
Seletivo da Faculdade.

Este Edital entra em vigor na data de sua publicação, revogadas as disposições em contrário.

Jaguariaíva, 23 de outubro de 2023

05